

## ВНЕШНИЕ РЫНКИ И ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ

### ТОВАРНЫЕ РЫНКИ: НЕФТЬ

Цены на нефть с утра возобновили рост (+0,5 %) на фоне пробития курсом евро отметки в 1,36

### Спотовый рынок: США

Американский фондовый рынок поднялся в пятницу (DJIA +0,64 %, S&P500 +0,67 %, NASDAQ +0,71 %) на корпоративных новостях по банковскому и потребительскому сектору, а также на информации о согласовании ЕС окончательных деталей плана предоставления помощи Греции

### ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК: КОРЗИНА

Бивалютная корзина в пятницу на фоне укрепления евро смогла обновить локальный минимум в 33,73 руб. и закрылась чуть выше 33,70 руб. (33,71 руб., -15 коп. к четвергу). Пробитие уровня в 33,70, которое произойдет с высокой долей вероятности еще до открытия фондового рынка, будет сегодня сигналом для участников рынка для продолжения игры на укрепление рубля

### СРОЧНЫЙ РЫНОК: ФЬЮЧЕРСЫ

Фьючерсы на американские индексы также торгуются в зеленой зоне (+0,3 %)

### Спотовый рынок: Азия

В Азии с утра оптимистические настроения инвесторов подпорчены информацией о дефиците торгового баланса в Китае. Индексы региона торгуются в диапазоне от -0,1 до +0,5 %

### ВАЖНЕЙШИЕ СОБЫТИЯ СЕГОДНЯ:

#### СТАТИСТИКА

- США: дефицит бюджета за март. (22.00 МСК)

#### ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ:

Появившийся, наконец, в минувшие выходные конкретный план финансовой помощи Греции со стороны ЕС позитивно влияет на финансовые рынки в начале новой недели. Со старта торгов индекс ММВБ преодолел отметку 1500 пунктов и, вероятно, вновь обновит полуторагодовой максимум. **Ожидания по отдельным рынкам – в соответствующих разделах**

### ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТОРЫ, ЗАКРЫТИЕ

	Закр.	Изм., %
<b>Россия</b>		
ММВБ	1496,88	1,37
РТС	1 630,49	-0,08
<b>США</b>		
S&P 500	1 194,37	0,67
DJIA	10 997,35	0,64
NASDAQ Comp.	2 454,05	0,71
<b>Европа (02.04)</b>		
FTSE 100	5 770,98	1,15
DAX	6 249,70	1,26
CAC 40	4050,54	1,81
<b>Азия</b>		
Nikkei 225	11312,91	0,97
SSE Comp.*	3127,564	-0,57
KOSPI	1709,11	-0,89
Hang Seng *	22243,29	0,16
<b>КАПИТАЛИЗАЦИЯ</b>		
MSCI Emerging Markets	1 027,27	1,68
MSCI BRIC	347,52	1,86
MSCI Russia	879,84	1,85
<b>ТОВАРНЫЕ РЫНКИ</b>		
Нефть Brent	84,83	0,02
Нефть WTI	84,92	-0,55
Золото	1 161,10	0,77
Серебро	18,12	-0,38
Алюминий	2 405,25	1,79
Медь	7 912,38	0,06
Никель	25 220,00	1,90
Цинк	2 355,00	-1,42
	Знач.	Изм., %
<b>Курсы ЦБ</b>		
EUR/RUR	39,2286	-0,19
USD/RUR	29,3232	-0,26
	УТМ, %	Изм., б.п.
<b>Долговой рынок</b>		
UST 10	3,886	-1,10
Россия 30	4,968	-0,10
Россия 30 / UST 10, б.п.	108,23	1,00

\* на 09.00 МСК

## ИНФОРМАЦИОННЫЙ ФОН ПРЕДЫДУЩЕГО ДНЯ

- **Экономика** – РФ начинает road show суверенных евробондов 13 апреля
- **ГАЗПРОМ** – компания Nord Stream приступила к строительству газопровода

### Новости ИК БФА

Уважаемые клиенты!

Предлагаем посетить учебный курс «Технический анализ как способ прогнозирования движения рынка».

Начало 15 марта 2010 г. в 19.00

Подробная информация – на сайте ИК БФА в разделе «Обучение» и по тел.: (812) 329-81-74

Обязательна предварительная регистрация!

## ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ: ПРЕДЫДУЩИЙ ДЕНЬ, СОБЫТИЯ ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ

### США

Торги в США завершились неплохим ростом (DJIA +0,64 %, S&P500 +0,67 %, NASDAQ +0,71 %) на фоне выхода корпоративных новостей из банковского и потребительского секторов, а на также на ожиданиях конкретизации плана предоставления помощи Греции. Бумаги ряда финансовых компаний демонстрировали хорошую динамику на фоне появившейся информации предоставлении Греции в случае необходимости помощи на 30 млрд. евро, а также на информации о возможном поглощении SunTrust Banks. Акции ритейлеров дорожали на информации о росте продаж ряда компаний отрасли (Gap Inc., Target Corp.). Однако, по итогам в лидеры повышения все же вышли бумаги других отраслей: медиасектора (S&P MEDIA +1,65 %), энергетических компаний (S&P ENERGY +1,1 %) и автопроизводителей (S&P AUTOMOBILES +1,1 %).

Цены на нефть вели себя в пятницу несколько странно. В первой половине сессии наблюдался подъем котировок вслед за курсом евро, но во второй половине сессии начался откат, который усилился, по-видимому, с выходом сообщения о понижении рейтинга Греции, но практически не остановился с появлением информации по плану помощи Греции. В результате, по итогам торгов нефть марки WTI потеряла в цене 0,5 % и закрылась ниже отметки в 85 долл. за баррель.

С утра, правда, нефтяные фьючерсы уже демонстрируют подъем (в пределах +0,5 %) на фоне усилившегося подъема курса евро после прохождения отметки в 1,36. Фьючерсы на американские индексы также торгуются в плюсе (+0,3 %).

**Ожидания на сегодня:** сегодня в США выйдут данные по дефициту бюджета. Но вряд ли они окажут существенное влияние на рынок. Гораздо более интересным будет: сможет ли индекс DJI пробить важный уровень сопротивления в 10100 пунктов или нет. Если сможет, то ралли на рынке США получит дополнительный стимул для продолжения

### Европа

Европейские фондовые рынки поднялись в пятницу на 1-2 % (FTSE100 +1,02 %, CAC40 +1,81 %, DAX +1,26 %) на ожиданиях предоставления Греции помощи в размере 30 млрд. евро, которые как раз нужны Греции в ближайшие 2 месяца для погашения обязательств. Перед выходом этой информации рынки были напуганы понижением рейтинга Греции от агентства Fitch с «BBB+» до «BBB-», но объявление о согласовании условий предоставления помощи нивелировало весь негатив. В воскресенье было официально подтверждено, что в случае необходимости Греция получит от ЕС в виде двусторонних кредитов 30 млрд. евро под 5% годовых, а также от МВФ – еще порядка 15 млрд. евро. Несмотря на то, что ставка, по которой Греция надеялась занять деньги оказалась несколько выше (обычно кредиты МВФ выдаются под 3 % годовых), объем выделяемых средств превзошел ожидания, что дополнительно должно порадовать инвесторов. Правда, Греция пока официально не обратилась за помощью, и по заявлению премьер-министра страны, пока не собирается этого делать, а надеется занять на финансовом рынке по низким ставкам для рефинансирования задолженности.

**Ожидания на сегодня:** евро с утра продолжает укрепляться (сейчас на уровне 1,364), фондовые рынки, вероятно, откроются в плюсе, даже несмотря на трагедию в Польше

### Азия

В Азии с утра нет единой динамики, несмотря на позитив по Греции: индексы торгуются в диапазоне от -0,1 до +0,5 %. Негативное влияние на рынки региона оказывают данные о дефиците торгового баланса в Китае, который зафиксирован впервые за 6 лет (в марте -7,24 млрд. долл.)

Торговая сессия (время МСК):

**NYSE:** 16.30 МСК – 23.00 МСК

**NASDAQ:** 16.30 МСК – 23.00 МСК

**Фьючерсы на индексы (CME Group):**

23.30 – 00.30, 01.00 – 01.15

(воскр. 01.00 – 01.15)

Торговая сессия (время МСК):

**ВЕЛИКОБРИТАНИЯ, LSE (FTSE 100):**

11.00 – 19.30

**ГЕРМАНИЯ, DEUTSCHE BÖRSE (DAX):**

11.00 – 19.30

**ФРАНЦИЯ, EURONEXT PARIS (CAC 40):**

11.00 – 19.30

Торговая сессия (время МСК):

**ЯПОНИЯ, TSE (НИККЕИ 225):**

03.00 – 05.00, 06.30 – 09.00

**КИТАЙ, SSE (SSE COMP.):**

04.30 – 06.30, 08.00 – 10.00

**КОРЕЯ, KRX (KOSPI):** 03.00 – 09.00

**ГОНКОНГ, HKEX (HANG SENG):**

05.00 – 07.30, 09.30 – 11.00

**ТАЙВАНЬ, TWSE (TSEC WEIGHTED):**

04.00 – 08.30

## ФИНАНСОВЫЕ РЫНКИ: РОССИЯ

### РЫНОК АКЦИЙ

В пятницу, 9 апреля, торги на российском рынке акций проходили на позитивной территории. Мировые рынки достаточно быстро абстрагировались от очередного приступа негативных ожиданий относительно судьбы греческого долга, и на фоне подрастающих азиатских и европейских индексов и цен на нефть индекс ММВБ начал торговую сессию подъемом к 1490 пунктам, в течение дня продолжив движение к психологически и технически значимой отметке 1500 пунктов, приблизиться к которой, однако, смог только в самом конце торгов: 1496,88 пунктов (+1,37%). Возглавили рост акции Роснефти (+2,14%) и Сбербанка (+2,28% обыкновенные, +3,92% привилегированные). В то же время, акции Газпрома (+0,35%) и Лукойла (+0,65%) находились под определенным давлением. Возобновилось ралли в электроэнергетике – на этот раз основной вклад внесли наиболее ликвидные бумаги сектора, акции РусГидро (+5,91%) преодолели уровень сопротивления 1,7 рублей, существенно прибавили акции ИнтерРао (+4,87%).

**Ожидания на сегодня:** появившийся, наконец, в минувшие выходные конкретный план финансовой помощи Греции со стороны ЕС позитивно влияет на финансовые рынки в начале новой недели. Со старта торгов индекс ММВБ преодолет отметку 1500 пунктов и, вероятно, вновь обновит полуторогодовой максимум

Торговая сессия (время МСК):

**ММВБ:** 10.30 – 18.45

**РТС (КЛАССИЧЕСКИЙ И БИРЖЕВОЙ РЫНКИ):**

10.30 – 18.45

**РТС (ФЬЮЧЕРСЫ И ОПЦИОНЫ):**

10.30 – 18.45 – основная сессия

19.00 – 23.50 – вечерняя сессия

## ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересмотр
12 апр	3:50	JP	Кредиты экономики (остаток ссудной задолжности) г/г, % (Bank lending y/y)	Мар	-1,8		-1,5	
12 апр	10:30	IN	Пром. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Фев	15,1		16,7	
							-	
							191,5	
12 апр	22:00	US	Государств. бюджет, \$ млрд. (Federal Budget)	Мар		-65,00	9	
13 апр	3:50	JP	Индекс цен на корп. товары (оптовые цены) м/м, % (Corp goods price m/m)	Мар		0,3	0,1	
13 апр	3:50	JP	Индекс цен на корп. товары (оптовые цены) г/г, % (Corp goods price y/y)	Мар		-1,1	-1,5	
13 апр	10:00	DE	Индекс потребит. цен окончат. м/м, % (CPI m/m F)	Мар		0,5	0,4	
13 апр	10:00	DE	Индекс потребит. цен окончат. г/г, % (CPI y/y F)	Мар		1,1	0,6	
13 апр	10:45	FR	Счет текущих операций, млрд. евро (Current account)	Фев			-3,4	
13 апр	12:30	GB	Торговый баланс, £ млрд. (Trade balance)	Фев		-7,350	-7,990	
13 апр	12:30	GB	Торговый баланс без стран ЕС, £ млрд. (Non-EU trade balance)	Фев		-4,100	-4,830	
13 апр	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC нед/нед, % (ICSC chain store sales w/w)	до 10 апр.			2,1	
13 апр	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC г/г, % (ICSC chain store sales y/y)	до 10 апр.			4,7	
13 апр	16:30	US	Торговый баланс, \$ млрд. (Trade balance)	Фев		-38,50	-37,29	
13 апр	16:30	US	Цены экспорта м/м, % Export prices m/m)	Мар		0,3	-0,5	
13 апр	16:30	US	Цены импорта м/м, % (Import prices m/m)	Мар		0,9	-0,3	
13 апр	16:30	CA	Объем экспорта, C\$ млрд. (Exports)	Фев		33,20	33,00	
13 апр	16:30	CA	Объем импорта, C\$ млрд. (Imports)	Фев		32,50	32,20	
13 апр	16:30	CA	Торговый баланс, C\$ млрд. (Trade balance)	Фев		0,60	0,80	
13 апр	16:55	US	Redbook: розничные продажи м/м, % (Redbook m/m)	до 10 апр.			1,5	
13 апр	16:55	US	Redbook: розничные продажи г/г, % (Redbook y/y)	до 10 апр.			5,2	
14 апр	0:30	US	Запасы нефти API: нед/нед, млн. барр. (API weekly crude stocks)	до 09 апр.			1,070	
14 апр	0:30	US	Запасы бензина API: нед/нед, млн. барр. (API weekly gasoline stocks)	до 09 апр.			-2,957	
14 апр	0:30	US	Запасы дистилл. API: нед/нед, млн. барр. (API weekly dist stocks)	до 09 апр.			0,723	

14 апр	13:00	EZ	Промышл. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Фев			1,7	
14 апр	13:00	EZ	Промышл. производство г/г, % (Industrial production y/y)	Фев	2,7		1,4	
14 апр	16:00	BR	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Фев			2,7	
14 апр	16:30	US	Индекс потреб. цен м/м, % (CPI m/m)	Мар	0,1			
14 апр	16:30	US	Индекс потреб. цен г/г, % (CPI y/y)	Мар	2,4		2,1	
14 апр	16:30	US	Индекс потреб. цен без продов./энер. м/м, % (CPI ex food / energy m/m)	Мар	0,1		0,1	
14 апр	16:30	US	Индекс потреб. цен без продов./энер. г/г, % (CPI ex food / energy y/y)	Мар	1,2		1,3	
14 апр	16:30	US	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Мар	1,2		0,3	
14 апр	16:30	US	Розничные продажи без автомобилей м/м, % (Retail sales ex autos m/m)	Мар	0,5		0,8	
14 апр	18:00	US	Произв. запасы м/м, % (Business Inventories m/m)	Фев	0,4			
14 апр	18:30	US	Запасы нефти: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude stocks)	до 09 апр.			2,000	
14 апр	18:30	US	Запасы бензина: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly gasoline stocks)	до 09 апр.			-2,500	
14 апр	18:30	US	Запасы дистилл.: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly dist stocks)	до 09 апр.			1,100	
14 апр	18:30	US	Запасы нефти в Кушинге: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude Cushing)	до 09 апр.			0,300	
15 апр	6:00	CN	ВВП г/г, % (GDP y/y)	1 кв.		11,5	10,7	
15 апр	6:00	CN	Пром. производство г/г, % (Industrial production y/y)	Мар		18,2	20,7	
15 апр	6:00	CN	Индекс цен производит. г/г, % (PPI y/y)	Мар		6,4	5,4	
15 апр	6:00	CN	Индекс потребит. цен г/г, % (CPI y/y)	Мар		2,6	2,7	
15 апр	6:00	CN	Розничные продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Мар		18,0	17,9	
15 апр	8:30	JP	Загрузка произв. мощностей м/м, % (Capacity utilization m/m)	Фев			3,9	
15 апр	8:30	JP	Пром. производство окончат. м/м, % (Industrial production m/m F)	Фев			2,7	
16 апр	13:00	EZ	Индекс потребит. цен м/м, % (CPI m/m)	Мар		0,9	0,3	
16 апр	13:00	EZ	Индекс потребит. цен г/г, % (CPI y/y)	Мар		1,5	0,9	
16 апр	13:00	EZ	Индекс потребит. цен без продов./энер. м/м, % (CPI ex food / energy m/m)	Мар		0,8	0,3	
16 апр	13:00	EZ	Индекс потребит. цен без продов./энер. г/г, % (CPI ex food / energy y/y)	Мар		0,9	0,8	
16 апр	13:00	EZ	Торговый баланс, млрд. евро (Trade balance)	Фев		-1,0	-8,9	
16 апр	15:30	IN	Золотовалютн. резервы, \$ млрд. (Foreign reserves)	до 09 апр.	279,1 0		279,0 9	

## ИТОГИ ТОРГОВ: ММВБ, АКЦИИ

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	Изм., %, ДЕНЬ	Изм., %, НАЧ. НЕД.	Изм., %, НАЧ. МЕС.	Изм., %, НАЧ. ГОДА
<b>ОТРАСЛЕВЫЕ ИНДЕКСЫ</b>								
Нефть и газ	2 726,19	2 736,84	2 698,65	20 618 270	1,03	1,55	3,23	7,52
Энергетика	3 435,72	3 440,64	3 336,41	5 527 275	3,10	0,34	5,99	44,10
Телекоммуникации	2 184,84	2 184,99	2 139,57	1 295 912	1,10	-1,22	0,72	22,02
Металлы и добыча	4 836,33	4 851,80	4 760,85	5 321 356	1,59	1,45	4,66	33,94
Машиностроение	2 040,69	2 051,86	1 987,21	83 789	2,71	3,10	6,05	23,19
Финансы	5 958,05	5 999,76	5 872,78	17 805 624	1,58	1,32	1,95	14,78
<b>НЕФТЬ И ГАЗ</b>								
Газпром	175,15	176,63	174,04	9 817 576	0,35	-0,11	2,13	-4,34
Новатэк	192,66	196,73	191,08	36 629	0,86	-1,12	-0,22	13,26
Роснефть	254,95	255,80	251,10	3 664 936	2,14	8,11	9,16	1,15
ЛУКОЙЛ	1 740,06	1 754,00	1 733,20	2 146 133	0,65	2,30	4,16	2,72
Сургутнефтегаз ао	29,10	29,25	28,89	801 744	1,13	0,26	0,73	8,53
Сургутнефтегаз ап	16,92	17,04	16,92	246 779	0,01	-0,66	2,38	15,72
Газпром нефть	167,00	168,50	165,19	137 805	1,58	2,77	8,43	2,00
Татнефть Зао	146,19	147,66	145,80	302 972	-0,01	0,25	0,19	4,80
Татнефть Зап	88,62	90,10	88,50	24 714	-0,26	1,66	2,16	16,07
Транснефть ап	37 450,00	38 563,90	36 003,52	3 513 613	5,49	4,03	10,38	59,79
Славнефть-Мегионнефтегаз ао	575,08	575,08	567,50	352	-0,98	-1,70	0,01	25,57
<b>МЕТАЛЛУРГИЯ</b>								
ГМК Норильский никель	5 541,00	5 555,00	5 465,06	3 546 352	1,61	-1,55	2,04	30,53
Полус Золото	1 448,99	1 472,89	1 448,70	212 548	-1,03	-0,07	0,07	-8,58
Северсталь	426,99	429,00	417,00	939 358	3,01	0,73	7,55	68,70
ММК	31,55	32,15	30,72	222 805	2,70	6,19	13,69	26,15
НЛМК	110,01	110,80	107,01	57 626	2,39	5,12	8,75	19,78
Мечел	860,00	882,00	844,17	53 603	1,30	1,43	2,99	76,59
Полиметалл	306,88	314,04	304,25	19 699	0,51	-1,01	-1,58	8,55
ВСМПО-АВИСМА	3 470,01	3 500,00	3 410,00	12 550	0,29	-4,40	3,58	65,16

Распадская	215,00	220,00	214,25	161 203	0,83	-0,21	-0,88	46,76
ЧЦЗ	144,00	144,00	137,26	3 567	1,78	-1,23	6,64	38,59
ТМК	164,64	168,50	163,24	130 209	1,00	4,14	9,40	27,72
<b>БАНКИ</b>								
Сбербанк	86,88	87,85	85,18	12 961 782	2,28	-1,47	1,26	3,86
Сбербанк ап	67,05	67,30	65,00	1 635 007	3,92	-1,03	0,80	-2,83
Банк ВТБ	0,084	0,0842	0,0828	3 149 307	1,70	3,21	3,72	20,61
Банк Москвы	977,00	998,07	970,00	818	0,83	1,19	1,24	20,24
Банк Санкт-Петербург	114,78	116,90	105,84	34 678	8,56	10,06	9,58	36,69
Росбанк	122,40	122,86	120,21	3 126	1,17	0,00	-0,17	14,28
Банк Возрождение ао	1 164,99	1 212,00	1 162,00	30 557	-3,30	-4,93	-6,05	-1,27
Банк Возрождение ап	462,99	465,00	455,10	458	-0,48	-3,56	-3,74	2,52
<b>ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ</b>								
Ростелеком ао	143,09	143,70	142,00	124 929	0,39	-2,66	-3,38	-3,64
Ростелеком ап	79,92	79,98	78,80	225 654	1,18	-0,72	-1,33	25,17
МТС	261,98	265,50	259,79	507 884	-0,06	1,68	3,26	18,17
Северо-Западный Телеком ао	22,00	22,214	21,712	18 421	-1,08	-4,68	-3,08	3,88
Северо-Западный Телеком ап	20,08	20,090	19,942	16 435	0,40	0,65	5,70	25,50
Сибирьтелеком ао	1,92	1,920	1,866	43 229	3,00	-2,78	1,05	30,88
Сибирьтелеком ап	1,73	1,765	1,700	20 988	2,85	-0,97	6,78	51,75
ВолгаТелеком ао	104,00	104,22	101,40	19 226	3,07	-1,70	0,05	16,85
ВолгаТелеком ап	91,50	92,00	90,06	8 872	0,55	0,49	6,47	36,77
Уралсвязьинформ ао	1,12	1,117	1,091	264 054	2,67	-5,98	0,09	43,02
Уралсвязьинформ ап	0,97	0,975	0,942	25 844	0,94	1,15	7,45	57,07
Центр.телеком ао	24,20	24,200	23,502	7 073	3,85	-2,20	0,41	32,24
Центр.телеком ап	21,51	21,799	20,864	901	0,56	-0,88	7,55	53,64
Дальсвязь ао	99,90	102,85	99,52	14 895	-1,34	-6,64	-6,64	7,52
Дальсвязь ап	91,88	91,89	90,38	14 374	1,98	-0,30	2,90	21,82
ЮТК ао	4,73	4,799	4,450	11 518	5,20	0,72	3,14	20,83
ЮТК ап	4,22	4,261	4,000	1 170	0,29	-0,66	9,66	34,93
МГТС ао-5	404,89	404,94	385,30	17	2,48	-1,73	-0,03	-4,08
МГТС ап-4	372,00	377,00	370,03	2 145	-0,27	0,00	-0,35	3,33
Таттелеком	0,16	0,162	0,159	450	0,63	-5,29	-2,42	5,23
КОМСТАР-ОТС	198,30	201,00	183,66	1 541	-1,34	-2,79	-2,32	19,60
<b>ЭНЕРГЕТИКА</b>								
ОГК-1	1,428	1,461	1,411	311 137	3,78	7,77	13,60	93,23
ОГК-2	1,849	1,878	1,791	222 485	4,46	-4,98	7,25	101,20
ОГК-3	1,955	2,000	1,914	70 810	3,60	-3,22	-2,25	33,45
ОГК-4	2,346	2,370	2,257	98 561	4,08		4,78	44,81
Энел ОГК-5	2,803	2,830	2,759	23 330	2,86	-3,64	-0,21	29,95
ОГК-6	1,515	1,570	1,475	383 066	1,00	-4,84	17,08	103,36
ТГК-1	0,009	0,009	0,009	16 910	1,16	0,00	0,00	0,00
ТГК-2 ао	0,013	0,0127	0,0122	72 552	4,13	8,62	41,57	88,06
ТГК-4 ао	0,018	0,0183	0,0174	12 885	2,89	1,71	14,10	61,82
ТГК-5	0,019	0,0193	0,0187	5 364	3,21	6,63	19,14	64,96
ТГК-6	0,016	0,0161	0,0153	15 116	3,29	-1,26	16,30	58,59
Волжская ТГК	1,759	1,779	1,701	13 429	3,47	7,91	15,42	29,34
ТГК-9	0,006	0,006	0,006	19 582	3,57	5,45	20,83	87,10
Фортум (ТГК-10)	53,550	53,95	52,60	1 437	1,32	1,13	11,91	46,55
ТГК-11	0,024	0,025	0,024	4 713	2,11	0,00	2,98	35,20
ТГК-13	0,128	0,130	0,122	8 730	3,90	2,49	10,27	42,32
ТГК-14	0,006	0,006	0,005	13 872	-1,79	1,85	12,24	57,14
ИнтерРАО	0,063	0,063	0,061	861 741	4,87	3,14	14,05	30,21
РусГидро	1,739	1,746	1,650	2 640 296	5,91	6,10	11,83	52,81
МосЭнерго	4,034	4,064	3,997	28 462	1,66	-1,32	1,87	23,18
Иркутскэнерго	19,355	19,560	19,144	6 324	1,28	-0,74	6,35	44,34
Кузбассэнерго	0,354	0,358	0,347	6 774	1,72	-7,33	3,81	32,09
Башкирэнерго	51,960	55,000	51,020	4 691	1,09	-8,84	-2,15	56,88
Якутскэнерго ао	0,725	0,835	0,700	9 542	2,84	0,28	4,47	46,46
Якутскэнерго ап	0,642	0,650	0,620	454	2,78	2,77	8,88	57,16
ФСК ЭЭС	0,374	0,375	0,369	388 783	1,36	-0,27	0,54	16,88
МОЭСК	1,659	1,672	1,622	65 389	2,41	-0,66	1,34	45,53
Мосэнергосбыт	0,412	0,417	0,393	23 720	3,78	7,85	19,08	50,36
Московская теплосетевая комп.	0,777	0,787	0,768	440	2,10	-2,14	-2,88	-29,36
Холдинг МРСК	4,988	4,997	4,880	196 698	2,76	-2,52	1,90	50,42
МРСК Центра	1,327	1,378	1,322	17 206	0,15	5,65	7,10	65,46
МРСК Центра и Приволжья	0,266	0,279	0,265	18 273	-0,19	-4,84	-4,77	42,36
МРСК Северо-Запада	0,269	0,269	0,262	2 247	2,28	-0,37	3,86	15,95
МРСК Волги	0,138	0,141	0,121	28 961	1,25	2,99	2,22	6,15
МРСК Юга	0,228	0,229	0,216	33 647	6,68	6,63	9,13	27,46
МРСК Северного Кавказа	221,000	223,74	214,72	11 467	2,74	1,87	3,76	65,54
МРСК Урала	0,347	0,350	0,340	7 280	3,86	-1,11	0,73	33,42
МРСК Сибири	0,416	0,425	0,390	17 538	7,19	14,92	15,11	69,76
<b>МАШИНОСТРОЕНИЕ</b>								
Автоваз ао	15,55	15,56	15,44	6 427	0,78	-0,83	1,04	5,07
КАМАЗ	75,00	75,47	74,40	2 852	0,81	-1,73	-0,52	16,24
СОЛЛЕРС	563,00	569,40	541,00	16 073	3,76	2,16	5,04	32,78
ОМЗ ао	91,99	93,80	90,10	1 442	1,10	2,21	2,23	54,74
ОМЗ ап	291,31	0,00	0,00	0	0,00	2,49	-4,60	40,73
ИРКУТ	9,31	9,35	9,20	2 010	1,28	0,05	0,70	15,73
<b>ТРАНСПОРТ</b>								
Аэрофлот	67,67	68,68	67,00	82 138	1,45	-1,71	-0,50	28,90
ЮТэйр	14,15	14,25	13,65	613	2,80	7,16	5,20	37,11
НМТП	5,50	5,55	5,41	7 059	0,92	4,84	3,03	13,71
<b>ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>								
Седьмой континент	273,98	274,99	271,00	2 773	0,73	-1,61	-1,09	19,65
ДИКСИ Групп	322,98	333,00	318,74	1 197	1,75	-0,01	2,86	47,61
Магнит	2 475,01	2 539,05	2 451,00	15 070	-1,16	-2,58	-3,70	14,48

Разгуляй	62,68	63,55	61,11	34 373	2,45	16,07	18,76	32,10
Черкизово	819,00	843,00	800,00	17 628	0,37	3,80	3,67	86,14
НУТРИНВЕСТХОЛДИНГ	67,86	68,49	66,41	1 383	1,24	-18,76	-20,34	-33,86
Балтика ао	921,00	930,96	900,00	9 125	2,33	1,21	1,83	8,35
Балтика ап	902,77	909,00	898,01	2 610	0,10	-0,25	0,61	2,59
<b>ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>								
Уралкалий	134,00	134,90	129,53	900 331	4,04	8,98	8,35	6,77
Акрон	1 153,20	1 180,00	1 122,13	116 763	3,52	6,19	5,70	34,09
Сильвинит	21 449,99	21 450,00	21 223,00	30 441	1,56	0,70	-0,46	-9,34
Нижнекамскнефтехим ао	16,05	16,30	16,00	217	-1,52	-1,45	-4,45	12,26
Дорогобуж ао	19,20	19,58	18,25	9 470	0,01	-5,63	-4,48	19,25
Дорогобуж ап	13,70	13,82	13,53	5 813	1,49	-10,10	-8,36	10,16
Фармстандарт	2 290,90	2 324,98	2 274,58	4 214	1,52	-2,51	-3,54	21,21
Верофарм	1 090,00	1 091,00	1 063,00	2 951	1,03	-3,24	-1,80	26,89
Аптечная сеть 36,6	150,50	152,59	148,81	81 005	1,28	-10,95	-11,20	-29,94
<b>СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ</b>								
Группа ЛСР	1 115,00	1 115,00	1 105,32	7 683	0,46	3,53	3,34	92,91
РТМ	7,61	7,71	7,38	15 457	3,12	-0,26	-1,68	-1,17
Система-Галс	960,00	974,89	927,06	16 220	2,25	-2,83	-5,11	12,68
ПИК	157,50	161,99	156,51	180 010	0,99	2,35	-0,94	27,58
<b>ПРОЧИЕ</b>								
РБК ИС	43,70	46,93	38,77	627 258	13,24	10,83	15,92	4,57
АФК Система	30,44	30,52	30,30	22 819	0,50	0,47	1,82	27,65

## ИТОГИ ТОРГОВ: ADR/GDR РОССИЙСКИХ ЭМИТЕНТОВ

БИР-ЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВ РО*	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА	Кол- во АКЦИЙ в ADR, шт.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)*	ПРЕМИЯ / ДИСКОНТ, %	
<i>* долл. США – LSE, NYSE, евро – FWB **акции торгуются на Классическом рынке РТС, валюта котирования – доллары США</i>														
<b>НЕФТЬ И ГАЗ</b>														
Газпром	LSE	ADR	24,05	24,23	23,86	147,86	1,26	0,63	3,09	-5,69	4	176,77	175,15	0,92
Газпром	FWB	ADR	17,83	18,01	17,75	788,99	-0,20	1,05	3,63	6,42	4	174,47	175,15	-0,39
Новатэк	LSE	GDR	74,00	74,40	73,45	11 974,46	0,41	1,23	1,65	12,12	10	217,56	192,66	12,93
Новатэк	FWB	GDR	55,49	55,49	55,49	0,00	2,17	3,72	3,14	26,78	10	217,26	192,66	12,77
					104									
Роснефть	LSE	GDR	8,75	8,76	8,61	072,28	3,06	8,29	10,34	1,74	1	257,25	254,95	0,90
Роснефть	FWB	GDR	6,47	6,50	6,35	39,94	2,70	8,74	11,73	12,72	1	253,32	254,95	-0,64
Лукойл	LSE	ADR	59,60	59,90	59,30	84 722,71	1,36	3,11	5,11	4,01	1	1 752,26	1 740,06	0,70
Лукойл	FWB	ADR	44,15	44,60	44,15	185,43	-0,12	3,36	4,99	13,29	1	1 728,58	1 740,06	-0,66
Сургутнефтегаз ао	LSE	ADR	9,95	10,00	9,90	20 856,80	1,02	-1,39	0,40	11,80	10	29,25	29,10	0,52
Сургутнефтегаз ао	FWB	ADR	7,29	7,45	7,29	18,23	-0,78	-1,45	-1,58	18,59	10	28,55	29,10	-1,88
Сургутнефтегаз ап	FWB	ADR	4,25	4,25	4,22	4,25	-0,26	-0,70	3,91	30,77	10	16,64	16,92	-1,65
Газпромнефть	LSE	ADR	28,88	28,88	28,50	1 371,57	2,78	6,77	10,19	5,40	5	169,82	167,00	1,69
Газпромнефть	FWB	ADR	21,21	21,46	21,10	53,47	1,97	6,34	7,94	11,99	5	166,08	167,00	-0,55
Татнефть	LSE	GDR	32,25	32,37	32,00	7 765,70	1,42	1,42	3,04	10,67	20	47,41	146,19	-67,57
Татнефть	FWB	GDR	23,80	23,80	23,80	0,00	-1,24	2,26	3,66	17,82	20	46,59	146,19	-68,13
Башнефть **	FWB	GDR	132,0	132,0	132,0	0,00	-2,22	1,54	17,80	53,49	5	35,63	37,50	-4,99
			0	0	0									
<b>МЕТАЛЛУРГИЯ</b>														
ГМК Норильский никель	LSE	ADR	18,93	19,03	18,67	41 259,83	2,77	-2,12	2,82	31,92	0,1	5 565,48	5 541,00	0,44
ГМК Норильский никель	FWB	ADR	14,15	14,15	13,91	152,07	2,17	-0,49	2,95	43,51	0,1	5 540,06	5 541,00	-0,02
Полюс Золото	LSE	ADR	25,60	26,49	25,23	6 422,81	-3,03	-2,10	-0,58	-7,75	0,5	1 505,30	1 448,99	3,89
Полюс Золото	FWB	ADR	19,21	19,47	19,21	17,29	-2,24	-2,24	0,58	1,64	0,5	1 504,24	1 448,99	3,81
Северсталь	LSE	GDR	15,70	15,86	15,55	15 010,36	2,08	3,15	7,83	65,26	1	461,58	426,99	8,10
Северсталь	FWB	GDR	11,70	11,75	11,42	16,61	2,90	4,79	7,83	94,68	1	458,08	426,99	7,28
ММК	LSE	GDR	14,15	14,30	13,75	11 220,98	3,59	13,20	16,75	25,22	13	32,00	31,55	1,43
ММК	FWB	GDR	10,09	10,09	10,09	0,00	3,57	13,08	13,93	38,98	13	30,39	31,55	-3,68
НЛМК	LSE	GDR	37,70	37,93	36,85	22,07	3,29	4,72	8,33	22,80	10	110,84	110,01	0,75
НЛМК	FWB	GDR	27,45	27,45	27,45	0,00	2,44	7,65	6,58	30,71	10	107,47	110,01	-2,31
Мечел	NYSE	ADR	29,77	30,29	29,52	18 403,81	0,81	-1,78	4,75	58,18	1	875,25	860,00	1,77
Мечел	FWB	ADR	22,58	22,58	21,90	124,52	2,01	2,61	7,24	76,37	1	883,87	860,00	2,78
Полиметалл	LSE	GDR	9,96	10,55	9,96	1 179,03	-3,30	-5,14	-2,35	8,62	1	292,83	306,88	-4,58
Полиметалл	FWB	GDR	7,75	7,75	7,75	0,00	3,33	-3,00	-5,49	19,60	1	303,43	306,88	-1,12
ЧЦЗ	LSE	GDR	4,87	0,00	0,00	0,00	0,00	-0,61	7,27	45,37	1	143,18	144,00	-0,57
ЧЦЗ	FWB	GDR	3,62	3,62	3,62	10,90	5,45	5,20	7,39	75,68	1	141,69	144,00	-1,60
ТМК	LSE	GDR	22,47	22,59	22,10	8 629,45	1,67	6,09	8,81	25,32	4	165,16	164,64	0,31
ТМК	FWB	GDR	16,30	16,30	16,30	0,00	0,31	3,52	5,06	46,32	4	159,55	164,64	-3,09
<b>БАНКИ</b>														
Сбербанк	FWB	GDR	232,5	232,9	224,0	185,07	3,36	3,79	6,29	18,62	100	91,03	86,88	4,78
ВТБ	LSE	GDR	5,78	5,80	5,70	22 651,52	2,85	3,40	4,33	22,46	2 000	0,0850	0,08	1,51
ВТБ	FWB	GDR	4,15	4,15	4,15	0,00	1,49	-1,59	2,62	28,98	2 000	0,0813	0,08	-2,87
Банк Возрождение ао	FWB	ADR	30,40	30,51	29,00	17,78	-1,94	-5,00	-3,49	16,92	1	1 190,23	1 164,99	2,17
<b>ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ</b>														
Ростелеком ао	LSE	ADR	29,20	29,25	28,17	1 629,27	1,14	-2,80	-2,63	4,29	6	143,08	143,09	-0,01
Ростелеком ао	FWB	ADR	21,90	22,20	21,90	4,60	0,46	-3,48	-1,35	8,15	6	142,91	143,09	-0,13
МТС	NYSE	ADR	57,26	57,86	56,59	27 026,72	-0,05	-0,16	3,17	17,12	5	336,69	261,98	28,52
МТС	FWB	ADR	43,45	43,45	42,50	7,82	2,34	6,98	8,34	29,80	5	340,20	261,98	29,86
Вымпелком**	NYSE	ADR	17,92	18,00	17,36	45 079,55	0,96	-5,08	-2,66	-3,60	0,05	358,40	317,00	13,06

Вымпелком**	FWB	ADR	13,09	13,31	12,87	168,04	-1,76	-4,77	-4,73	-0,08	0,05	353,33	317,00	11,46
Сибирьтелеком ао	FWB	ADR	8,95	8,95	8,95	0,00	1,13	-4,48	-4,48	19,33	200	1,752	1,92	-8,75
Волгателком ао	FWB	ADR	5,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32,50	2	103,75	104,00	-0,24
Уралсвязьинформ ао	FWB	ADR	5,20	5,20	5,20	2,60	-7,96	-7,14	4,00	44,44	200	1,018	1,12	-8,87
Уралсвязьинформ ап	FWB	ADR	4,60	0,00	0,00	0,00	0,00	9,52	4,55	76,92	200	0,901	0,97	-6,78
Центртелеком ао	FWB	ADR	14,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12,50	40,49	25	22,55	24,20	-6,81
Дальсвязь ао	FWB	ADR	11,75	0,00	0,00	0,00	0,00	2,17	2,17	17,50	5	92,01	99,90	-7,90
ЮТК ао	FWB	ADR	5,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1,79	15,79	50	4,307	4,73	-9,02
КОМСТАР-ОТС	LSE	GDR	6,85	6,91	6,72	3 367,60	2,24	-1,44	-1,81	24,55	1	201,39	198,30	1,56
КОМСТАР-ОТС	FWB	GDR	5,29	5,29	5,29	0,00	-2,69	6,77	-0,32	40,93	1	206,92	198,30	4,35
Ситроникс**	LSE	GDR	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-35,48	50	0,020	0,022	-9,09
Ситроникс**	FWB	GDR	0,72	0,72	0,72	0,00	-4,00	-4,00	-4,00	-24,21	50	0,019	0,022	-11,66
lbs Group Holding Ltd.	FWB	GDR	11,08	11,08	11,08	0,00	-0,18	0,73	5,52	61,75	1	433,81	-	0,00
<b>ЭНЕРГЕТИКА</b>														
ОГК-2	LSE	GDR	6,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,16	4,62	104,0	100	1,80	1,85	-2,69
ОГК-2	FWB	GDR	4,46	4,46	4,46	0,00	6,53	-0,47	5,24	122,7	100	1,74	1,85	-5,67
МосЭнерго	LSE	ADR	13,49	0,00	0,00	13,49	0,00	-4,26	5,39	23,76	100	3,97	4,03	-1,68
МосЭнерго	FWB	ADR	10,30	10,30	9,90	5,45	1,98	0,98	4,57	38,07	100	4,03	4,03	-0,03
РусГидро	LSE	ADR	5,95	5,97	5,68	19061,24	7,01	4,39	12,69	55,35	100	1,75	1,74	0,59
Иркутскэнерго	FWB	GDR	24,50	24,50	24,10	7,96	1,66	6,52	10,11	62,79	50	19,18	19,36	-0,88
Кузбассэнерго	FWB	ADR	4,30	4,30	4,30	0,00	0,00	2,38	11,69	38,71	500	0,34	0,35	-4,88
<b>МАШИНОСТРОЕНИЕ</b>														
ИРКУТ	FWB	ADR	6,80	6,80	6,80	0,00	0,00	0,00	0,00	17,24	30	8,87	9,31	-4,63
Автоваз ао	FWB	GDR	1,90	1,90	1,85	4,56	-2,56	5,56	2,70	11,76	5	14,88	15,55	-4,32
<b>ТРАНСПОРТ</b>														
Аэрофлот	FWB	GDR	173,3	173,3	170,3	12,65	1,23	1,14	1,40	48,16	100	67,87	67,67	0,30
ЮТэйр	FWB	ADR	32,00	32,00	32,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45,45	100	12,53	14,15	-11,46
НМТП	LSE	GDR	14,00	14,30	14,00	2 974,69	0,00	2,71	2,19	21,63	75	5,49	5,50	-0,22
НМТП	FWB	GDR	10,36	10,36	10,36	0,00	6,47	4,31	4,38	27,59	75	5,41	5,50	-1,67
<b>ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>														
Вимм-Билль-Данн**	NYSE	ADR	23,26	23,80	23,18	1 614,24	0,48	0,22	3,75	-2,39	1	23,26	55,00	-57,71
Вимм-Билль-Данн**	FWB	ADR	17,40	17,40	17,01	5,01	1,52	2,90	2,90	14,47	1	23,48	55,00	-57,30
X5 Retail Group	LSE	GDR	36,24	36,99	36,05	6 294,85	0,53	2,00	4,14	13,61	0,25	144,96	-	0,00
X5 Retail Group	FWB	GDR	26,94	26,94	26,94	0,00	-0,46	1,64	3,28	26,93	0,25	145,41	-	0,00
Магнит	LSE	GDR	18,72	18,82	18,50	1 010,34	1,52	1,19	1,08	18,11	0,20	2 751,87	2 475,01	11,19
Магнит	FWB	GDR	13,43	13,43	13,43	0,00	-0,52	-2,65	-3,03	24,35	0,20	2 629,08	2 475,01	6,23
Черкизово	LSE	GDR	18,50	18,65	18,50	4 288,10	1,09	3,93	5,11	76,19	0,667	815,82	819,00	-0,39
Черкизово	FWB	GDR	13,89	14,00	13,89	49,98	-0,79	4,51	15,70	93,99	0,667	815,70	819,00	-0,40
<b>ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>														
Уралкалий	LSE	GDR	23,00	23,18	22,10	29 038,05	4,59	10,05	9,58	9,52	5	135,24	134,00	0,93
Уралкалий	FWB	GDR	17,04	17,24	16,42	204,78	4,19	11,23	10,98	17,89	5	133,39	134,00	-0,45
Акрон	LSE	GDR	3,92	3,92	3,79	1 270,24	0,51	5,95	7,99	35,17	0,10	1 152,49	1 153,20	-0,06
Казаньоргсинтез	FWB	ADR	0,51	0,51	0,51	0,00	0,00	-7,27	-7,27	-32,00	6	0,11	0,14	-19,92
Нижнекамскнефтехим	FWB	ADR	4,00	4,00	4,00	1,80	0,00	-5,88	-2,44	25,00	10	15,66	16,05	-2,44
Фармстандарт	LSE	GDR	22,30	22,61	21,90	1 022,68	-1,33	-10,08	-10,44	8,83	0,25	2 622,51	2 290,90	14,47
Фармстандарт	FWB	GDR	17,00	17,00	16,60	3,40	-5,32	-6,18	-6,54	23,55	0,25	2 662,36	2 290,90	16,21
<b>СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ</b>														
ПИК	LSE	GDR	5,38	5,50	5,22	4 333,34	1,32	3,07	2,67	29,64	1	158,17	157,50	0,43
ПИК	FWB	GDR	4,08	4,08	3,94	0,51	5,43	3,92	3,92	46,76	1	159,74	157,50	1,42
Группа ЛСР	LSE	GDR	9,80	10,15	9,80	641,04	-0,51	0,51	5,38	7,69	0,20	1 440,61	1 115,00	29,20
Группа ЛСР	FWB	GDR	7,15	7,15	7,15	0,00	-0,75	-2,23	6,41	24,62	0,20	1 400,29	1 115,00	25,59
Система-Галс	LSE	GDR	1,52	1,52	1,52	7,60	4,83	-5,00	-7,88	4,83	0,05	893,77	960,00	-6,90
Система-Галс	FWB	GDR	1,13	1,13	1,13	0,00	2,54	-2,92	-7,07	20,60	0,05	884,84	960,00	-7,83
AFI Development	LSE	GDR	2,25	2,30	2,20	101,77	4,65	-2,17	0,00	18,42	1	66,15	-	-
AFI Development	FWB	GDR	1,58	1,58	1,58	0,00	-2,42	-3,90	-6,42	23,05	1	61,67	-	-
<b>ПРОЧИЕ</b>														
АФК Система	LSE	GDR	28,35	28,58	28,15	2 843,08	0,89	-0,84	4,23	35,00	20	41,67	30,44	36,91
АФК Система	FWB	GDR	21,50	21,80	21,30	17,52	0,47	2,43	7,50	41,35	20	42,09	30,44	38,27
Буровая компания Евразия	LSE	GDR	19,36	19,50	19,00	798,60	0,57	1,95	3,53	13,88	1	569,19	-	-
Буровая компания Евразия	FWB	GDR	13,39	13,39	13,39	0,00	-0,52	-0,81	7,51	43,21	1	524,25	-	-
Integra Group	LSE	GDR	3,10	3,14	3,09	231,17	-1,27	-0,32	2,45	3,33	0,05	1 822,82	-	-
Integra Group	FWB	GDR	2,21	2,21	2,21	0,19	-1,64	-4,53	-3,78	14,66	0,05	1 732,89	-	-

## КОНТАКТЫ

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство»  
197198, Санкт-Петербург, Большой пр. ПС, д. 48-А  
Тел.: +7 (812) 329-81-81  
Факс: +7 (812) 329-81-80  
info@bfa.ru  
www.bfa.ru

### Офисы:

- Петроградская наб., д. 34, лит. А, б/ц «Линкор»
- Средний пр. В.О., д. 48/27
- ул. Малая Конюшенная, д. 5

### УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ С КЛИЕНТАМИ

client@bfa.ru

<b>Константинова Виктория</b> начальник управления	+7 (812) 329-81-91 v.konstantinova@bfa.ru
<b>Кукушкина Екатерина</b> начальник клиентского отдела	+7 (812) 329-81-96 e.kukushkina@bfa.ru
<b>Щекина Елена</b> специалист клиентского отдела	+7 (812) 329-81-73 e.schekina@bfa.ru
<b>Песчанская Ирина</b> специалист клиентского отдела	+7 (812) 329-81-71 i.peschanskaya@bfa.ru

### ОТДЕЛ БРОКЕРСКИХ ОПЕРАЦИЙ

+7 (812) 329-81-99

<b>Шевцов Павел</b> начальник отдела	+7 (812) 329-81-95 p.shevtsov@bfa.ru
<b>Тураев Дмитрий</b> заместитель начальника отдела	d.turaev@bfa.ru
<b>Мишарев Андрей</b> специалист	a.misharev@bfa.ru

### АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

analitik@bfa.ru

<b>Дзугаев Роман</b> начальник отдела	r.dzugaev@bfa.ru
<b>Моисеев Алексей</b> заместитель начальника отдела	a.moiseev@bfa.ru
<b>Микрюкова Мария</b> ведущий аналитик	m.mikryukova@bfa.ru

### ОТДЕЛ ДИЛИНГА

<b>Моржаков Вадим</b> ведущий специалист по дилерской деятельности	v.morzhaikov@bfa.ru
<b>Пашков Алексей</b> управляющий портфелем	a.pashkov@bfa.ru

Настоящий аналитический отчет подготовлен аналитическим отделом ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления.

Содержащиеся в отчете информация и выводы ни в коей мере не выступают рекомендацией, офертой или приглашением делать оферты на покупку или продажу инвестиционных инструментов, упомянутых в нем. Отчет не является рекомендацией в отношении инвестирования и не принимает во внимание инвестиционные цели, финансовые обстоятельства и специальные требования какого-либо конкретного лица, которое может выступить пользователем данного отчета. Информация предоставляется без каких-либо гарантий по состоянию на текущий момент времени и не может служить заменой частной консультации. Инвесторам необходимо принимать во внимание, что цена или стоимость инвестиционных инструментов может меняться. Соответственно, финансовый результат от инвестирования может оказаться меньше первоначально инвестированных средств. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем.

Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверными, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и ее сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.

© Закрытое акционерное общество «Балтийское Финансовое Агентство»